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KRAJEV
I Z  N A Š I H

Besedilo na spominski plošči
»V tej stavbi je bil v letih 1938-1945 sedež gestapa, 
kjer so mučili ljudi zaradi njihovega svetovnega nazo-
ra, narodne pripadnosti ali ker so se uprli nacističnemu 
nasilju. Krivica, ki so jo doživeli, naj nam bo opomin 
in poslanstvo pri skupnem prizadevanju za svobodo, 
demokracijo in človekove pravice.«

Rdeča nit letošnjih že 26. Je-
zikovnih počitnic je bila 
živalski svet. Od živali se je 19 
udeležencev naučilo marsi-
kaj: strpnosti, nežnosti, iskre-
nosti, potrpežljivosti, brez-
pogojne ljubezni in vdanosti. 
Izsledke dvotedenskega jeziko-
vnega učenja so mladi predsta-
vili skupaj s svojimi gostitelji 
na zaključni prireditvi, ki je bila 
pretekli petek, 11. julija. Na igriv 
način, kakor je potekal jezikov-
ni pouk, so se učenci predstav
ljali sami: Manuel bi bil rad leni-
vec in cel dan poležaval na soncu 
in igral računalniške igrice. Se-
bastijan ima doma kmetijo in ve-
liko živali, v Novem mestu pa je 
pogrešal črn kruh. Sarah se je na 
morju počutila kot riba v vodi. 
Melanie je bila tiha kot miška, 
Celine podobna klepetavi sraki, 
Elias pa bolj opicam, ko je plezal 
po krošnjah dreves v adrenalin-
skem parku na Otočcu.    

Ustno sporočanje, bogatenje be-
sednega zaklada in tudi utrjeva
nje slovničnega znanja so glavne 
točke dnevnega jezikovnega pou-

ka v Osnovi šoli Grm v Novem 
mestu, kjer so potekale letošnje 
Jezikovne počitnice. V treh sku-
pinah, diferencirane glede na 
starost in jezikovno predzna
nje, so mladi usvajali frazeme in 
slovenske pregovore o živalih, 
značajske lastnosti pri živalih in 
sebi, ponavljali pravopisna pra-
vila, sklone, oblikovali in pred-
stavljali svoja mnenja, vrednoti-
li odločitve in dejanja in razvijali 
socialne veščine v komunikaciji. 
In to seveda sprejemljivo in znos-
no v počitniškem razpoloženju. 
Novomeški gostitelji pa ima-
jo medtem prav tako spored: 
učenje nemščine, ustvarjalne 
in športne dejavnosti. Sprehod 
po Novem mestu z anketiran-
jem Novomeščanov o njihovem 
odnosu do hišnih ljubljenčkov, 
gozd na učna pot na Gorjancih, 
učna ura v živalskem vrtu, obisk 
v Dolenjskem muzeju s preda-
vanjem o čebeli v muzejskem 
čebelnjaku, kopanje v Strunja-
nu, plezanje v adrenalinskem 
parku na Otočcu in različne in-
teresne dejavnosti so bile nas-
lednje postaje, na katerih so se 

gostje iz Koroške soočali s slo-
venskim jezikom in vsakdanjo 
govorico. Razprave o izidu no-
gometnih tekem na svetovnem 
prvenstvu, šale o živalih, poskusi 
z elektriko, zgibanje žabic iz pa-
pirja, sproščanje mišic pri pla-
vanju, igre (raca, raca, gos), na-
vodila, kako uporabljati čelado in 
varnostni pas pri plezanju v ad-
renalinskem parku – pri vsem so 
udeleženci mimogrede urili svo-
je jezikovno znanje. V družinah 
gostiteljicah pa so mladi s bili so-
vrstniki vključeni v vsakdanje 
življenje. 

In iz dvotedenskega bivanja v 
Novem mestu nastajajo dolgo-
letna prijateljstva med mladimi 
in tudi starši. Jezikovni projekt 
Krščanske kulturne zveze je za 
koroško mladino vsekakor ko-
ristna in pomembna naložba za 
prihodnost slovenskega jezika.      
»Vaše mačke prihajajo domov, 
dragi starši, in spet boste lah-
ko plesali, kot bomo mi hoteli,« 
s temi besedami in tudi s težkim 
srcem so se letošnji udeleženci 
poslovili od svojih novomeških 
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Zvija se kot kača, 
skače kot veverica 
in je hitra kot za-
jec. S tem živalsko 
obar vanim uvodom 
so se pretekli petek, 
11. julija, končale 
26. Jezikovne 
počitnice v Novem 
mestu. Živalski svet 
je bil v ospredju 
dvotedenskega 
igrivega učenja 
jezika – koristen 
projekt organizira 
Krščanska kulturna 
zveza z Osnovno 
šolo Grm v Novem 
mestu.

g a b i  f r a n k
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Potep v Novem mestu, plezanje v adrenalinskem 
parku in obisk živalskega vrta so bili del 
Jezikovnih počitnic 2014.

Dvojezično spominsko obeležje na grajskem 
dvorišču (Burghof) v Celovcu
»Dežela Koroška še naprej goji kulturo spomi-
njanja, ki je hkrati opomin, da se ne bi ponovilo, 
kar je bilo.« – To je ponovno poudaril deželni gla-
var Peter Kaiser in opozoril na postavitev spo-
minskega obeležja na grajskem dvorišču v Celov-
cu, imenovanem Burghof, bivšem sedežu gestapa.
Za umetniško oblikovan kraj spomina bo ob-
javljen razpis, nato bo 28. novembra odločala 

šestčlanska žirija. Kraj spomina naj bi bil urejen 
do konca marca 2015. Na osnovi predloga direk-
torja Koroškega deželnega arhiva Wilhelma Wad-
la in Društva Memorial Kärnten/Koroška bo na 
tabli dvojezičen napis.
Od leta 2008 naprej Društvo Memorial Kärnten/ 
Koroška s »Spominsko hojo« (na fotografi ji)  
obuja spomin na nacistično nasilje v bivših ge-
stapovskih zaporih grajskega dvorišča Burghof v 
Celovcu.
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Maria Lassnig na Dunaju in Ma-
ria Lassnig v New Yorku. Alenka 
Weber, predsednica Slovenske-
ga prosvetnega društva »Kočna«, 
je videla obe razstavi. Tisto v New 
Yorku si je v MoMA PS1 ogle-
dala nekaj dni pred smrtjo ene 
najpomembnejših umetnic na 
svetu, Korošice Marie Lassnig, ki 
je umrla letos 6. maja. »Umetnost 
je del mojega življenja,« pravi 
Alenka Weber, ki je s svojimi so-
delavci dala tudi letošnjemu 33. 
Slikarskemu tednu v Svečah svoj 
pečat. 

V i n C E n C  g O T T H a r D T

New York, Sarajevo, Gradec … Vse 
leto jo umetniki spremljajo. Srečuje 
jih. Spoznava njihove življenjske raz
mere, zaznava njihovo solidar nost 
in seveda ji pri tem ne uide njihova 
umetniška kakovost. Najlažje se to 
odvija pri osebnih srečanjih. Včasih 
pomaga pri tem odkrivanju beseda 
znanca, strokovnjaka, priporočilo ka
kega umetnika. 

V Sarajevu je na eni od razstav 
O2S14 (Outsoursing to Sarajevo 
2014) srečala delo umetnice Edine 
Selesković, ki živi in dela v Sarajevu in 
New Yorku. Lahko bi jo srečala tudi v 
New Yorku in jo povabila na sodelo
vanje pri letošnjem Slikarskem tednu 
v Svečah. Povabila jo je in umetnica 
je privolila. Osebno je za sodelova

nje nagovorila tudi umetnico Daph
no Weinstein. To je srečala na odprt
ju obnovljenega študentskega doma v 
Leechgasse v Gradcu ob odprtju nje
ne razstave. Umetnica je odraščala v 
Izraelu, izobraževala se je v Angliji, 
od leta 2007 pa živi v Avstriji. Sveče 
bodo za leta 1971 rojeno umetnico po
polnoma novo okolje. 

Alenka Weber pri izbiri umetnikov 
ne gleda na njihovo starost. Letošnji 
najmlajši udeleženec je Alan Stefano 
in je star 22 let. »To je mlad umet nik 
iz Trsta z velikim umetniškim poten
cialom. Vsekakor bo to velik izziv za 
organizatorje Slikarskega tedna, se
veda pa tudi za umetnika.« Na Sli
karskem tednu v Svečah bodo sode
lovali še Džeko Hodžić iz Sarajeva, 
Uroš Abram iz Kostanjevice, Ali
na Kunitsyna iz Koroške in Cveto 
Maršič, ki ima sedaj svoj atelje sredi 
sečoveljskih solin. Stalno dela v Slo
veniji, na Portugalskem in v Španiji.

New York, Gradec, Sarajevo, Ljub
ljana, Tel Aviv, Dunaj … to so mesta, 
kjer ustvarjajo umetniki svetovne
ga formata. Od 27. julija do 2. avgu
sta bo njihov svet – Sveče–, majhna 
vas v Rožu, ki je v preteklih 32ih le
tih dokazala, da je nekaj trenutkov v 
letu lahko tudi New York, Dunaj, Tel 
Aviv … 

Odprtje Slikarskega tedna 
bo v nedeljo, 27. julija, ob 18. uri 
pred Goršetovo galerijo v Svečah. 

ČE BI BIL(A) ŽIVAL?
Če bi bila žival, bi bila polž, ker bi imela veliko časa. V 
življenju sem pogosto počasna kot polž, pri domači na-
logi ali pri kosilu bi rada imela več časa. 
Verena Göbel, Dunaj

Če bi bil žival, bi bil papiga. Papigo sem izbral zato, ker 
vedno vse ponavlja, kar ji rečeš. Papiga je zelo svobod-
na in lahko leti, kamor želi. Tako kot papiga imam tudi 
jaz rad tople kraje. 
Sebastijan Krušic, Bilčovs

Če bi bila žival, bi bila ptica, ker lahko leti po celem 
svetu. Jaz zelo rada potujem in to bi lahko naredila, če 
bi bila ptica. Rada sem prosta, a kljub temu sem rada v 
skupini kot tudi ptice, ki vedno letijo v skupinah. 
Mateja Živkovič, Dunaj

Če bi bila žival, bi bila kača, ker sem zelo gibčna. 
Gibčna sem, ker se lahko s palcem dotaknem svoje dla-
ni, dvakrat obrnem roko, zelo dobro upognem prsta. 
Kače imajo zelo slab sloves, ker vsi mislijo, da so zelo 
nepredvidljive, nevarne in zdržane. V resnici pa so top-
le in prijazne, čeprav na prvi pogled ne delujejo tako. 
Tudi jaz sem na videz bolj zadržana, a ko me spoznaš, 
vidiš, da sem živahna in topla oseba. 
Anja Hafner, Bistrica v Rožu
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Sveče so tudi New York

Umetnik 
Cveto Maršič
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